
AREA IV - GOVERNO DEL TERRITORIO

REGISTRO GENERALE N. 63 del 24/01/2023

Determinazione di Settore N. 33 del 20/01/2023

OGGETTO: RIFACIMENTO  DELLA  PAVIMENTAZIONE  E  RICONFIGURAZIONE
DELL'AREA  OCCIDENTALE  DEL  CENTRO  STORICO  DI  CAMPLI”  –
Progettazione preliminare definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza
in fase di progettazione – Liquidazione Lotto Cig. 931834096C.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 63 del 24/01/2023



Intervento di “RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE E RICONFIGURAZIONE 
DELL'AREA OCCIDENTALE DEL CENTRO STORICO DI CAMPLI” – CUP: E77H21012150001 - 
Incarico di Progettazione preliminare definitiva ed esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione – Liquidazione Lotto Cig. 931834096C.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la Deliberazione di Consiglio n. 50 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011); 

Premesso che con Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si intende lo strumento con il quale,
grazie ai fondi del  Next Generation Europes, i  renderà l'Italia più equa,  sostenibile e inclusiva andando
incontro alle problematiche che la pandemia dovuta al COVID19 ha apportato alla situazione economico e
sociale;

Atteso che il Governo italiano:
- accanto alle sovvenzioni e ai fondi stanziati dall’Unione Europea, ha destinato al piano di lavoro per la

ripresa ulteriori 30,6 miliardi, per finanziare tutti i progetti ritenuti validi per la ripartenza nazionale e non
coperti da sovvenzioni e prestiti del RRF (Recovery and Resilience Facility);

- ha predisposto un apposito Piano di intervento nell’ambito del Fondo complementare del Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR) che coinvolge le quattro Regioni interessate dai due Crateri sismici a fine
di affiancare e integrare il processo di ricostruzione del tessuto urbano dilaniato, dando uno slancio ai
territori  interessati  permettendogli  di  avere  nuove opportunità che vadano oltre  la mera ricostruzione
dell’edificato e delle infrastrutture esistenti prima degli eventi sismici;

Visto il DL n.59 del 6 maggio 2021, con il quale:
- è stato approvato il Piano   nazionale   per   gli   investimenti complementari finalizzato ad integrare con

risorse nazionali gli interventi del Piano nazionale di ripresa   e   resilienza   per complessivi 30.622,46
milioni di euro per gli anni dal 2021 al 2026 che ha destinato complessivi 1.780 milioni di euro per gli
anni dal 2021 al 2026 per un programma di “interventi per le aree del terremoto del 2009 e 2016;

- Ai sensi del comma 7 dell’art. 1, per ciascun programma di interventi contenuto nel Piano del Fondo
complementare, con decreto del decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, emanato in data 15
luglio  2021,  sono  stati  individuati  gli  obiettivi  iniziali,  intermedi  e  finali  di  ciascun  programma,
definendo, tra l’altro,  il  relativo cronoprogramma finanziario e procedurale,  nonché i  relativi soggetti
attuatori;

Visto l’art. 14 bis del DL 31 maggio 2021, n,77, convertito con modificazioni dalla legge 28 luglio 2021,
n.108 che dispone “entro il 30 settembre 2021, la cabina di coordinamento individua i programmi unitari di
intervento nei territori di cui al comma 1, articolati con riferimento agli eventi sismici del 2009 e del 2016,
per  la  cui  attuazione secondo i  tempi  previsti  nel  citato cronoprogramma sono adottati,  d’intesa  con la
Struttura tecnica di missione di cui al medesimo comma 1, i provvedimenti di cui all’articolo 2, comma 2,
del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n.
229,  che  sono  comunicati  al  Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  –  Dipartimento  della  Ragioneria
generale dello Stato.”

Dato atto che dall’analisi dei territori colpiti dal sisma 2009 e dal sisma 2016 sono state definite le linee
strategiche per la messa a sistema degli investimenti che sono:
- Città e borghi sicuri, accoglienti e sostenibili
- Riorganizzazione policentrica dei servizi al territorio e relativa infrastrutturazione digitale
- Miglioramento delle connessioni e della mobilità 
- Valorizzazione del patrimonio naturale, culturale e paesaggistico
- Riorganizzazione di agricoltura, zootecnia, silvicoltura e pesca 
- Valorizzazione delle attività relative al terziario, con particolare attenzione al turismo, ed ai servizi sociali

per il sostegno alla residenzialità
- Innovazione della produzione manifatturiera e sostegno agli investimenti

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 63 del 24/01/2023



- Innalzamento dei livelli della ricerca e migliore diffusione delle conoscenze

Dato atto che ai fini dell’ottenimento contributi per la realizzazione degli interventi suddetti:
l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo ha trasmesso, per conto della Struttura Commissariale le
schede relativa alle Sub misure:
- A2 “Comunità energetiche, recupero e rifunzionalizzazione edifici pubblici e produzione di energia/calore

da  fonti  rinnovabili”  –  Linea  di  intervento  n.1  “Rifunzionalizzazione,  efficientamento  energetico  e
mitigazione vulnerabilità sismiche di edifici pubblici”;

- A3 “Rigenerazione urbana e territoriale” – Linea di intervento n.1 “Progetti di rigenerazione urbana degli
spazi aperti pubblici di borghi, parti di paesi e di città”;

- A3 “Rigenerazione urbana e territoriale” – Linea di intervento n.3 “Realizzazione, implementazione e
consolidamento di percorsi e cammini culturali, tematici e storici, avvio della rifunzionalizzazione delle
Soluzioni Abitative di Emergenza (SAE), ammodernamento e messa in sicurezza di impianti sportivi,
ricreativi e di risalita”;

- A4 “Infrastrutture e mobilità” – Linea di intervento 5 “Investimenti sulla rete stradale comunale”; al fine
di potervi inserire i relativi interventi per i quali richiedere il contributo;

Dato atto che con nota prot. n. 20520 del 24/12/2021 il Commissario Straordinario per la Ricostruzione ha
trasmesso gli elenchi degli interventi ritenuti ammissibili;

Dato atto che tra gli interventi ritenuti ammissibili vi sono:
- per  la  misura  A2.1  –  “Efficientamento  energetico  del  Palazzetto  dello  Sport  sito  in  Loc.  Nocella”,

“Efficientamento energetico della palestra del Polo scolastico sito in Loc. Marrocchi”, “Completamento
della Palestra “N. Di Annunzio sita in Loc. Castelnuovo”;

- per la misura A3.1 – “Realizzazione di un parco giochi in Fraz. Boceto”, “Realizzazione di un parco
giochi in Fraz. S.Onofrio”,  “Rifacimento della pavimentazione e riconfigurazione dell'area occidentale
del centro storico di Campli”;

- per la misura A3.3 – “Rifunzionalizzazione impianto sportivo in Loc.  Marrocchi”,  “Realizzazione di
supporti logistici per la Valle degli scoiattoli”;

- per la misura A4.5 – “Manutenzione straordinaria strade comunali”;

Premesso:
- che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024 l’Amministrazione Comunale ha

inserito, nell’anno 2022, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: “Rifacimento
della pavimentazione e riconfigurazione dell'area occidentale del centro storico di Campli”;

- che  con Determina  n.  1148 del  31/12/2021,  è  stato  conferito  Incarico  per  progettazione  preliminare
definitiva e d esecutiva per l’intervento al professionista Arch. Lanfranco Cardinale, nato a Giulianova il
04/07/1967, C.F. CRDLFR67L04E058E, P.I.  01446640672, residente a Tortoreto in via Napoli n.3 ed
iscritto con il numero 442 all’ordine professionale degli Architetti della Provincia di Teramo;

- che il  tecnico,  si  è  dimostrato  disponibile  ad  espletare  l’incarico professionale  in  parola  applicando,
rispondendo alla RDO su piattaforma https://comunecampli.tuttogare.it/ relativa all’importo stimato della
prestazione come sopra computato con uno sconto del 2,00 % e dunque, per un importo netto contrattuale
di € 15.794,70 oltre ad IVA e oneri contributivi;

- che il  costo complessivo dell’affidamento ammonta ad €  19.983,22,  Oneri  contributivi  (4%) ed IVA
(22%) incluse;

- che, ai sensi. dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 90486416C5;

- che il C.U.P. dell’investimento in parola è: E77H21012150001;
- che  nella  sopra  citata  determina  di  incarico  n.  1148  del  31/12/2021  per  refuso  al  punto  n.6  della

determinazione  era  stato  indicato  erroneamente  il  Cig:  90484129CA e  che  il  Cig  corretto  è  quello
esplicitato nella premessa il seguente: 90486416C5;

- che il cig. 90486416C5 è stato cancellato d’ufficio in data 28/05/2022 ai sensi della Delibera Anac 1/2017
e l’allora Responsabile dell’Area IV ha provveduto alla creazione di un nuovo lotto in data 11/07/2022
assegnando all’affidamento in esame in nuovo Cig: 931834096C;

Preso atto:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 63 del 24/01/2023



- del Progetto presentato dal tecnico sopra citato prot. 10458 del 15/06/2022 e successivo aggiornamento in
seguito all’aggiornamento 2022 infrannuale  del  Prezzario Regione Abruzzo prot.  16777 E 16814 del
23.09.2022;

- del rapporto di verifica del progetto esecutivo relativo ai lavori di “Rifacimento della pavimentazione e
riconfigurazione  dell'area  occidentale  del  centro  storico  di  Campli”  CUP:  E77H21012150001,  prot.
16855 del 23.09.2022;

- della delibera di Giunta Comunale n. 1165 del 23.09.2022 con la quale si approvava il progetto redatto dal
professionista Arch. Lanfranco Cardinale prot.  16777 E 16814 del 23.09.2022 composto dai  seguenti
allegati: 
A00_ elenco elaborati
A01 _ relazione generale tecnico illustrativa
A02 _ relazione storico – artistica
A03 _ relazione di calcolo esecutivo della struttura e tabulati di calcolo
B01 _ inquadramento territoriale
B02 _ rilievo geometrico: stato attuale planimetria generale
B03 _ rilievo geometrico: piante dello stato attuale e documentazione
Fotografica
B04 _ rilievo geometrico: prospetti e sezioni dello stato attuale
C01 _ opere da demolire e rimuovere
C02 _ opere di nuova realizzazione e opere da conservare
C03 _ stato di progetto: pianta
C04 _ stato di progetto: sezioni
C05 _ tavola di riepilogo: sezioni stato attuale e sezioni stato di progetto
C06 _ stato di progetto: particolari costruttivi
C07 _ impianto elettrico: schema dei corpi illuminanti
D01 _ computo metrico estimativo
D02 _ elenco prezzi e analisi prezzi
D03 _ calcolo incidenza della manodopera
D04 _ calcolo incidenza della sicurezza nelle lavorazioni (oneri)
D05 _ quadro economico
D06 _ psc (piano di sicurezza e di coordinamento)
D07 _ cronoprogramma dei lavori (allegato a)
D08 _ analisi dei rischi (allegato b)
D09 _ costi della sicurezza – psc (allegato c)
D10 _ fascicolo dell’opera (allegato d)
D11 _ layout di cantiere (allegato e)
D12 _ capitolato speciale di appalto
D13 _ piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti

 
Vista la fattura n. 13 del 28.11.2022 pari ad €. 15749,70 Iva e Cassa Previdenziale escluse del professionista
Arch. Lanfranco Cardinale per  la  Progettazione preliminare definitiva ed esecutiva dell’opera Rifacimento
della  pavimentazione  e  riconfigurazione  dell'area  occidentale  del  centro  storico  di  Campli”  CUP:
E77H21012150001;

Ritenuto necessario, per quanto premesso, provvedere alla liquidazione del professionista Arch. Lanfranco
Cardinale;

Preso atto che,  sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con prot.
1440 del 19.01.2023, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,
per la parte ancora in vigore;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 63 del 24/01/2023



Visto il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato ai sensi
dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016);

Vista la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo “Indirizzi
generali  sull'affidamento dei  servizi attinenti  all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137 del  13 giugno
2019)”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. La premessa è parte integrante del presente atto;

2. Di Liquidare in favore del professionista Arch. Lanfranco Cardinale, nato a Giulianova il 04/07/1967,
C.F. CRDLFR67L04E058E, P.I. 01446640672, residente a Tortoreto in via Napoli n.3 ed iscritto con il
numero 442 all’ordine professionale degli Architetti della Provincia di Teramo la somma di €.15749,70
Iva e Cassa Previdenziale escluse, come da fattura n. 13 del 28.11.2022;

3. Dare atto della regolarità contributiva e delle risultanze del casellario ANAC.

4. Di imputare la spesa complessiva di €.19.983,22 relativo alla progettazione in oggetto ai sensi di legge
sul Bilancio del corrente esercizio finanziario sul Capitolo Cap. 28121/21 giusta Determina Dirigenziale
n. 1148 del 31/12/2021;

INTERVENTO Progettazione preliminare definitiva ed esecutiva dell’opera Rifacimento della
pavimentazione e  riconfigurazione dell'area  occidentale  del  centro storico  di
Campli”

CAPITOLO 28121/21
DESCRIZIONE
CAPITOLO

FONDO  PNRR  -  dell’opera  Rifacimento  della  pavimentazione  e
riconfigurazione dell'area occidentale del centro storico di Campli”

CREDITORE ARCH. LANFRANCO CARDINALE
IMPORTO €.19.983,22
CIG 931834096C
CUP E77H21012150001

5. Di far luogo al pagamento tramite bonifico su  IBAN: -------------OMISSIS------------ come da fattura
elettronica allegata;

6. Di accertare,  ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di  cui  all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. Di prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n.
50/2016 e s.m.i. è l’Ing. Luigi Barbalato;

9. Di trasmettere il presente provvedimento:
- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 63 del 24/01/2023



- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 63 del 24/01/2023



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria dell’entrata ai sensi dell’art. 179, comma 

Sulla presente determinazione è stato effettuato il controllo preventivo di regolarità amministrativa
ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La presente determinazione è stata firmata in originale, pubblicata all’albo pretorio, ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 c. 9 del Dlgs 267 del 18 agosto 2000

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio

BARBALATO LUIGI GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in
relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

Campli, lì 24/01/2023 Il Responsabile del Servizio
Dott. GALEOTTI LUCA

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Reg. 271

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,
viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni dal 09/03/2023

Il Firmatario della pubblicazione
  VALOCCHI GIORGIA

    .

    .   .  . ..Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di CAMPLI. La firma autografa  è sostituita 
dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 63 del 24/01/2023


